1.2.2.9. FORME RIFLESSIVE, IMPERSONALI, INTRANSITIVE PRONOMINALI

Si propongono di seguito le forme riflessive, impersonali e intransitive impersonali, nelle quali convergono le forme *si* e *se* dei pronomi di III, IV e VI persona, sia in posizione proclitica che in ambiente enclitico. Le forme toscane *si* sono privilegiate, seppur l'allotropo *se* è usato più soventemente e quasi paritariamente a *si* nelle strutture verbali enclitiche. Si vedano le seguenti occorrenze e le tabelle di riferimento delle forme enclitiche usate con verbi riflessivi, impersonali e intransitivi pronominali.

Riflessivi proclitici

mi: *mi affatico* (101,101); *mi aricomando* (1,5); *mi sum astinuto* (54,37); *mi conferì* (202,2); *mi conferisse* (5,2); *mi conferiti* (205,46); *mi son conferito* (52,2; 101,7); *mi sum conferito* (54,5); *mi confido* (101,51); *mi licentiai* (54,35; 155,18); *mi maravegliva* (4,73); *mi movesse* (101,29); *mi movo* (101,30); *mi ponerò* (2,5); *mi potesse scrivere* (2,6); *mi ho ritrovato* (152,23); *mi sentiva* (2,3); *mi servo* (153,4); *mi sforzai* (4,57); *mi slargai* (152,15).

me: *me ritirerò* (52,15).

si sing.: *si havea adherito* (154,3); *si afirmò* (4,47); *si andava* (3,8); *si ha applicado* (153,23); *si asserterano* (101,23); *si conferiva* (3,3); *si confersica* (51,2; 201,13); *si confirmarono* (151,3); *si haria dechiarato* (51,30); *si fa* (101,15; 101,16); *si facesse* (103,11); *si ha firmato* (4,67); *si fondò* (5,13); *si ha interposto* (154,3); *si monstrò* (202,9); *si move* (4,12; 153,6); *si offerse* (52,4); *operarsi* (153,5); *si pone* (101,22); *si ponesse* (101,89); *si pose a rider* (54,19); *si posse a sedere* (4,53); *si poteva iustificare* (4,16); *si ritrova* (202,3); *si voleva servir* (153,12); *si havea sforzata* (4,15); *si unisse* (101,6).

⁹¹ Per gli esiti dei pronomi nel veneziano, cfr. Ferguson 2007, 133-141. Si vedano poi le oscillazioni nella *koinè* cancelleresca lombarda tra *gli*, *ghe*, *gi*, *ge*, *ie*, *gie* e, soprattutto, *glie*: cfr. Vitale 1953, 88. *Glìe* è anche in da Correggio: cfr. Trolli 1997, 119.

se sing.: *se ha conferito* (53,23); *se dichiariva* (51,32); *se faci* (103,7); *se ha firmato* (54,26); *se maravegli* (4,8; 54,12); *se messe* (55,6); *se poneva a camino* (54,26); *se pongi* (103,7); *se pose a camino* (55,3); *se spinge* (55,6).

si (noi): *si riducessemo* (151,15).

se (noi): *se firmassemo* (152,10).

vi: *vi prevalerete* (101,92).

si plur.: *si accorderano* (101,69); *si congiungano* (55,6); *si excusano* (51,8); *si havean firmati* (205,30); *si hanno offerto* (3,12); *si volevano dividere* (4,54); *si volseno retirar* (51,10).

se plur.: *se intendevan* (152,8); *se retirorono* (51,26); *se havean salvato* (52,20); *se trovavan* (152,3).

Riflessivi enclitici

mi: *conferirmi* (205,2); *homi conferito* (54,30); *essendomi reduto* (203,2); *operarmi* (153,18); *ritrovandomi* (2,6); *vendicarmi* (205,17).

me: *inganarme* (101,95); *maravegliandome* (205,8); *postome* (4,7).

si sing.: *aboccarsi* (205,51); *conferirsi* (151,3); *farsi* (101,10; 101,27; 153,12); *redursi* (3,8); *volersi far* (53,6).

se sing.: *abocandose* (101,5); *conferirse* (54,27; 154,10); *conformandose* (5,27); *firmarse* (55,4).

si plur.: *essendosi acostati* (52,20); *congiungersi* (4,54); *vedutosi redutti* (51,18).

Impersonali proclitici

si: *si aspetti* (52,18); *si avesse possuto cargare* (4,73); *si contengono* (205,34); *si conteniva* (205,28); *si contien* (204,2); *si conveniva* (3,5); *si conviene* (4,74; 5,10); *si crede* (53,20; 202,27); *si poteva creder* (205,30); *si credeva* (153,2); *si vogliono diffender* (101,92); *si va differendo* (201,5); *si deve* (4,32); *si doveva* (4,72); *si dice* (203,7; 205,35); *si diceva* (154,13); *si divulga* (51,27); *si divulgasseno* (152,2); *si era divulgato* (54,27); *si divulgò* (4,70); *si dovesse* (101,54); *si fusse stato equivocato* (2,9); *si era* (201,2); *si estendevano* (202,2); *si extendono* (153,23); *si fa* (101,44; 205,46); *si faceva* (152,2); *si ha* (53,26; 154,3; 155,10; 155,13); *si harà* (201,17); *si haverano* (155,2); *si avesse* (51,28); *si hebbe* (54,2); *si ha mancato* (4,22); *si mancherà* (201,17); *si mancò* (4,22); *si opera* (55,13; 203,7); *si pensava* (4,22); *si ponerebbe* (202,3); *si ponesse* (101,52); *si pongi* (51,2); *si possono* (101,101; 152,26); *si ha possuto* (4,22); *si potrà* (4,74; 201,17); *si potria* (51,8; 101,94; 101,107;); *si prenderà* (101,73); *si dovea publicar* (205,10); *si racenderà* (4,74); *si ragiona* (2,5); *si pol reputar* (204,3); *si poteva reputar* (154,13); *si rissolveria* (152,7); *si ritrova* (5,28); *si potria ritrovare* (4,52); *si rompesse* (205,46); *si sa* (202,27); *si sperava* (4,22); *si sta* (53,20); *si poteva tenir* (154,7); *si tenerebbe* (4,53); *si trattasse* (101,52); *si trova* (101,93).

se: *se dar* (151,12); *se dice* (152,24); *se diceva* (152,3); *se faci* (152,14); *se ha* (54,36; 55,7); *se habbi* (101,14); *se intende* (55,13; 55,13; 154,2; 154,5; 154,15); *se sta* (54,18); *se teniva* (152,2).

Impersonali enclitici

si: doversi conferire (2,5); *potersi far* (54,37); *farsi* (101,107); *haversi* (53,20); *ponersi* (101,67); *sapersi* (54,6); *sonarsi* (151,12); *potersi tenere* (4,52); *tenirsi* (204,2); *doversi trasferire* (3,3).

se: affermarse (151,12); *convenirse* (4,14); *expetandose* (205,2); *haverse* (103,12); *moltiplicarse* (101,67); *sapendose* (52,19); *solerse* (153,28); *tenendose* (101,76); *ultimarse* (153,11).

Intransitivi pronominali proclitici

mi: mi aricordo (51,25; 152,9); *mi ho dubitato* (101,4); *mi dubitava* (101,4); *mi dubito* (52,18; 201,17; 205,35; 205,38); *mi partì* (203,2); *mi parve* (4,14); *mi ho ritrovato* (52,7); *mi tocò tre altre cose* (4,72).

me: me dubitaria (54,23); *me remanirò* (101,69); *me risolsi* (101,6).

si sing.: *si alterava* (54,11); *si aricorda* (101,57); *si attrova* (53,27); *si contentava* (51,32); *si degnerà* (1,2); *si degni* (101,102; 101,102; 104,5); *si dignasse* (5,15); *si dilatò* (5,8); *si dubita* (52,2; 54,8); *si dubitava* (4,49); *si potesse dolere* (5,15); *si extese* (3,20); *si laudava* (52,8); *si va mettendo in ordine* (154,8); *si ha obbligato* (51,22); *si partino* (101,76); *si è partito* (55,4); *si havea partito* (52,14); *si rese* (51,22); *si ha ribaltata* (1,3); *si riporta* (51,33; 153,8); *si risente* (4,12); *si risolve* (4,64); *si era rissolta* (152,17); *si havea risolto* (205,49); *si havea ritrovato* (51,11); *si era ruinata* (4,15); *si havea ruinata* (4,15); *si satisfèrà* (4,74); *si scalda* (5,28); *si scaldò* (4,17; 153,28); *si trovasse* (4,4); *si turbò* (153,6).

se sing.: *se degni* (4,66; 201,15; 201,15); *se dubita* (52,6); *se dubitava* (153,6); *se partì* (151,3; 205,50); *se era partita* (55,8); *se rissolverà* (152,28); *se rissolveria* (152,28); *se ritrovò* (152,15).

si (noi): *si possiamo dolere* (5,17).

si plur.: *si attrovavan* (53,20); *si dogliano* (1,2); *si haria habuto* (51,30); *si lamentano* (51,30); *si partiran* (51,28); *si riportano* (53,6); *si eran risolti* (52,11); *si ritrovano* (3,23).

se plur.: *se sian fundati* (151,12); *se partino* (54,14); *se partisseno* (54,11).

Intransitivi pronominali enclitici

mi: amplificandomi (3,16); *extendendomi* (3,16); *immaginarci* (153,12); *partirmi* (205,46).

me: partirme (54,28); *remettendome* (3,17).

si sing.: *aricordarsi* (51,11; 101,88); *dolersi* (4,40); *riportandosi* (53,5); *haversi risolto* (55,12; 153,19); *ritrovassi* (53,27); *essersi soddisfatta* (153,3); *smenticarsi* (205,19).

se sing.: *doveria alterarse* (205,14); *dolutose* (153,11); *volerse partire* (155,15); *partirse* (52,16; 152,18; 155,3; 155,10; 155,18).

si plur.: *dubitarsi* (52,13).

Tabella 9: Forme di *si / se* enclitiche dei verbi impersonali e della III persona dei riflessivi e degli intransitivi pronominali